ЛЕНИНГРАДСКАЯ  ОБЛАСТЬ
А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

ВОЛОШОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЛУЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 22 марта 2017 года

                             № 41
О соблюдении мер противопожарной

безопасности на территории Волошовского

сельского поселения.

           В связи с соблюдением мер противопожарной безопасности на территории Волошовского сельского поселения,
П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Провести комплекс мер по первоочередному обеспечению населенных пунктов, расположенных вблизи лесных массивов гарантированной связью, запасом воды и пожарного инвентаря с его подворовым распределением.

2. Обеспечить оповещение населенных пунктов при надвигающейся опасности с использованием средств массовой информации, подвижных средств оповещения, подворного обхода.

3. Провести сходы граждан в населенных пунктах, с разъяснением вопросов соблюдения правил пожарной безопасности в быту, а также  довести до сведения жителей сигналы об экстренной эвакуации и порядок действий по ним.

4.Силами внештатных пожарных инструкторов  провести повсеместные проверки противопожарного состояния населенных пунктов, обратив особое внимание на исправность противопожарного водоснабжения, наличие первичных средств пожаротушения, телефонной связи.

5. При подготовке к пожароопасному периоду руководителям объектов повышенной пожарной опасности и специалисту по земельным вопросам администрации поселения необходимо обратить внимание на выполнение следующих мероприятий:

-  обеспечение подъездов к пожарным водоисточникам и проведение их в исправное состояние;

-  запасов первичных средств пожаротушения, исходя из расчетов, предусмотренных планами тушения пожаров в населенных пунктах и на объектах;

-    очистки территории объектов, населенных пунктов от мусора, сухой растительности;

-    создание добровольных пожарных и внештатных пожарных инспекторов;

6. Руководителям сельскохозяйственных  предприятий, фермерских хозяйств организовать контроль за соблюдением  правил пожарной безопасности (запретить сжигание травы).

6. 1. Руководителям сельскохозяйственных предприятий, фермерских хозяйств выполнить комплекс мер по обеспечению пожарной безопасности и технической укрепленности объектов хранения и переработки грубых кормов. Закладку  кормов в хранилища производить только после комиссионной приемки межведомственной комиссией.

7. Руководителям учебных учреждений  провести разъяснительную работу среди учащихся о правилах поведения в лесу в пожароопасный период.

8. Осуществить информирование населения о принятых решениях по обеспечению пожарной безопасности при подворном обходе населенных пунктов до 01.06.2017 года.

9. Руководителям ООО «Управляющая компания «Вердуга» и жителям поселения систематически очищать территорию, прилегающую к жилым домам от мусора, сухой травы и других горючих материалов. В целях профилактики пожаров запретить сжигание сухой травы и мусора в неприспособленных для этих целей местах.

10. Утвердить План мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории МО Волошовское сельское поселение на 2017 год (прилагается)

И.о. главы администрации
Волошовского сельского поселения

   В.П. Никифорова
Начальник отдела по делам ГО и ЧС
                      И.о.главы администрации

Лужского муниципального района

                      Волошовского сельского поселения

_________________ М. П. Курчанов

                       _______________ В.П. Никифорова

План
мероприятий по обеспечению пожарной безопасности
на территории Волошовского сельского поселения
на 2017 год

	Наименование
мероприятий
	Сроки
проведения
	Ответственный
за проведение
	Средства
на проведение
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Подготовка и вывешивание на досках объявлений в населенных пунктах информацию: объявления, предупредительные плакаты; распространить среди населения информационные листовки с правилами пожарной безопасности, буклеты, распространение информации среди населения о недопущении бесконтрольных травяных палов
	апрель-июнь
	Заместитель главы администрации, старосты населённых пунктов, специалист Орлов А.Ю.

Директор ООО «Управляющая Компания «Вёрдуга»
	средства поселения

	2
	Проведение разъяснительной работы информационных бесед, по противопожарным мероприятиям,  с жителями частного сектора
	апрель

	И.о.заместителя главы администрации,

специалист Орлов А.Ю.,  старосты населённых пунктов
	не требуется

	3
	Проверить наличие и готовность  сил и средства для своевременного тушения очагов загорания, обратив особое внимание на жилой сектор.

Создать резервы финансовых и материальных ресурсов, в объёмах, достаточных для проведения превентивных противопожарных мероприятий
	май

	специалист  администрации Орлов А.Ю.

Директор ООО «Управляющая Компания «Вёрдуга»

Глава администрации

	Средства предприятия

Средства поселения
	При недостатке средств бюджета, обратиться в совет депутатов

	4
	Проведение проверок соблюдения правил  пожарной безопасности на производстве, на объектах жилого сектора, на  нежилых объектах

	Апрель - сентябрь
	Руководители организаций, Старосты населённых пунктов,

Дирекктор «УК «Вёрдуга»

Специалист Орлов А.Ю.

	не требует

	5
	Проведение постоянных уборок от мусора территорий населенных пунктов, обочин дорог, вырубленных деревьев и кустарников, пресечение образования несанкционированных  свалок, не допущение загромождения противопожарных проходов и проездов в населенных пунктах
	постоянно
	Руководители организаций и учреждений, Лужское ДРСУ, старосты населённых пунктов
	средства организаций и поселения

	6
	Провести заседание КЧС и ПБ на тему «Обеспечение защиты населённых пунктов и населения в случае возникновения лесных пожаров
	Июнь-июль
	Глава администрации, председатель КЧС и ПБ

	не требует

	7
	При наступлении высокой пожароопасности (4 класс),  вводить на территории поселения особый противопожарный режим с ограничением посещения гражданами лесов.
	В период наступления

	Глава администрации, комиссия КЧС и ОПБ

	средства

поселения

	8
	Проведение проверок подвалов и чердаков многоквартирных домов на недопущение в них посторонних лиц.

Выявление пустующих домов и строений в населённых пунктах, с целью пресечения  возгорания их по причине проживания в них лиц без определённого места жительства

	В течение года

Периодически  и по обращениям
	Директор ООО «Управляющая Компания «Вёрдуга»

Старосты населённых пунктов, специалист Орлов А.Ю., участковый уполномоченный полиции
	средства ООО «Управляющая Компания «Вёрдуга»

не требует

	9
	Провести опашку на границах населённых пунктов от лесных массивов. Провести опашку от с/х полей,   для  удаления сухой травы, с целью недопущения возможного возгорания в населённых пунктах
	апрель-май
	Арендаторы лесных земель,

АО «Волошово»
	средства предприятий и арендаторов

средства поселения

	10
	Осмотр подъездов к прудам, создание условий для забора воды из источников наружного водоснабжения, расчистка и обустройство подъездов для проезда водозаборной техники
	ежемесячно
	Специалист администрации Орлов А.Ю.
	средства поселения

	11
	Недопущение стоянок личного автотранспорта  в местах, препятствующих проезду пожарной и иной специализированной техники
	в течение всего года
	Старосты населённых пунктов, участковый уполномоченный
	не требуется

	12
	Обновить, создать нормативно-правовые акты по участию в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, по обеспечению пожарной безопасности на территории поселения.
	до 14 апреля
	И.о.заместителя главы администрации
	не требуется